关于印发《区工信局 2024 年关心下一代
工作要点》的通知

贵工信字〔2024〕55 号

局机关党支部、本局各科室：

现将《区工信局 2024 年关心下一代工作要点》印发给你们，

请结合实际认真贯彻落实。

池州市贵池区工业和信息化局

2024 年 6 月 11 日

抄报：区关工委

抄送：区直工委

区工信局 2024 年关心下一代工作要点

2024 年是新中国成立 75 周年，也是实现“十四五”规划目

标任务的关键之年。区工信局关心下一代工作总体思路是：坚持

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党

的二十大精神和习近平总书记关于关心下一代工作的重要指示

批示精神，进一步贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发

的《关于加强新时代关心下一代工作委员会工作的意见》，紧紧

围绕区委、区政府关于关心下一代工作部署，坚持发挥自身优势，

在服务中心大局上展现新作为，在关心关爱下一代上谱写新篇

章，为推进贵池工业和商贸经济高质量发展作出新贡献。

一、提高政治站位，学习宣传好、贯彻落实好习近平总书记

关于关心下一代工作的重要指示批示精神

坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，指导

实践，推动工作。深入学习习近平总书记关于关心下一代工作的

重要指示批示精神，深入学习习近平文化思想，深刻领悟“两个

确立”决定性意义，切实增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”。巩固拓展主题教育成果，着力把主题教育学

习成果转化为推动关心下一代工作的强大力量，运用到关心下一

代工作全过程各方面。

二、全面推进新时代党建带关建工作，形成党建与关建互融

互进格局。

坚持“党建带关建”，持续加强区工信局关心下一代工作组

织建设，健全关心下一代工作机制，按照“组织创五好、五老创

先进”的要求，继续推进我局“五好”关工委创建活动。坚持服

务青少年的正确方向，围绕构建共建共治共享的社会治理格局,

搭建活动载体,切实推动青少年思想道德教育、法治宣传教育工

作, 结合工信工作实际，找准工信工作与社区党建工作的结合点

和着力点，确保关心下一代各项工作始终在服务大局中提升水

平、在推动发展中提质增效。

三、聚焦中心强担当，用心呵护成长培育时代新人。

充分发挥局关工委联系“桥梁”和“纽带”作用，会同区直

相关部门加强青少年教育，促进青少年健康成长。一是推动开展

青少年思想道德和理想信念教育。与区宣传、教育、共青团、区

关工委等部门密切配合，积极到广大青少年中深入开展爱国主义

主题教育活动，弘扬爱国传统，引导青少年不断增强爱国意识和

爱国情怀，牢固树立正确的世界观、人生观、价值观。深入开展

“大手拉小手”主题活动，引导广大青少年牢固树立、自觉践行

社会主义荣辱观，提高明辨是非的能力，增强青少年的社会责任

感，倡导和谐理念，培育和谐精神。二是推动开展青少年法治宣

传教育活动。会同区直相关部门积极开展青少年法治宣传教育活

动，推动法治教育进学校、进农村、进社区、进家庭、进企业，

教育引导青少年树立尊法、学法、守法、用法意识。三是推动开

展青少年科技进步教育。会同科技部门对青少年进行科普教育和

对农村青年进行科技培训。依托贵池区科技创新企业，为全区青

少年学生搭建起汲取前沿科技知识、提升科学素养平台，有效提

升青少年科学素质和创新实践能力，推动全区青少年科技创新教

育工作不断迈上新台阶。

四、突出工信部门优势，多措并举助力青少年健康成长。

积极主动全力配合协同推动共同呵护青少年健康成长。以建

设和谐社区为突破口，发挥机关“五老”的特长和优势，协助社

区做好关心下一代工作。配合联系社区做好关爱保护和结对帮扶

工作，重点做好“六一”和“春节”慰问，传递工信关爱。发挥

“五老”在乡村振兴中的服务和推动作用，助力培养有理想、懂

技术、会管理、会经营的乡村新型青年人才。加强教育阵地建设，

支持社区建设各类青少年社会实践活动场所。主动深入联系社区

开展未成年人防溺水的安全教育，提高青少年安全防范意识。

五、夯实关工基础，持续推动我局关工工作高质量发展。

以争创“五好”关工委为抓手，将关工工作融入机关党建。

积极打造工信关工特色品牌，进一步完善工作体制，不断建立健

全工作机制，努力做到与党建工作“四同步”和“四到位”。积

极吸纳工信系统热心关心下一代工作的退休老同志到关工队伍

中来，为“关工”队伍增添新的活力。组织“五老”参加培训学

习，不断提高“五老”队伍的政治素质、业务能力和工作水平。

加强关心下一代工作的宣传，大力营造全社会关心青少年健康成

长的良好氛围，不断提高我局关工组织的影响力和凝聚力。

	三、聚焦中心强担当，用心呵护成长培育时代新人。